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1 SLOVO STAROSTKY

jsme na začátku měsíce října, začalo se brzy 
stmívat, a tak bychom Vás rádi seznámili s mož-
ností, kterou někteří z  Vás jistě rádi využijí. 
Vypozorovali jsme, že se na místech určených 
pro sběr tříděného odpadu objevují krabičky 
s  pro někoho nepotřebnými, ale pro jiného 
upotřebitelnými věcmi. Proto jsme pro Vás 
připravili místo tzv. Re-use centrum.
Re-use centrum je místo, kam mohou lidé 
odnášet nepotřebné věci, které může ještě 
někdo další využít. Tyto věci se vracejí do obě-
hu a jsou v re-use centru zdarma k vyzvednutí 
pro každého. 
Hrnečky po babičce, nepoužívané kolečkové 
brusle nebo rám obrazu. To jsou věci, které je 
možné donést a tím nabídnout někomu další-
mu k využití. Nemusíte tak zoufat nad tím, kam 
vyhodit funkční věci, co jste o víkendu vytřídi-
li, ale nemáte sílu hodit do popelnice.
Nemusíte měnit, tedy odnést si něco za Vaše 
věci. Můžete jen darovat nebo jen pořizovat. 
Díky takovému místu mají lidé šanci si odlože-
né funkční věci důstojně prohlédnout.
Někdo využívá centra kvůli ekologii, omezová-
ní odpadů, snižování nákladů na jejich likvida-
ci, jiní zase pro jednoduchost procesu zbavení 
se věcí, protože své nepotřebné funkční věci 
nechce jen tak vyhodit, další k podpoře myš-
lenky nevyhazování.

Umístění: ve sběrném dvoře  
Doba pro odevzdání a vyzvednutí:
Středa 12:00–18:00
Sobota  8:00–12:00
Lze odevzdat:   
• sportovní vybavení (lyže, sáně, koloběžky, 

trojkolky, jízdní kola, případně jejich doplňky 
apod.),

• dětské hračky (mimo textilní výrobky),
• kočárky, podsedáky pro děti do aut (autose-

dačky),

• drobné elektrospotřebiče bez elektronic-
kých obvodů s napájecím napětím do 24 V 
(svítilny, akušroubováky…),

• nerezové nádobí,
• nářadí mechanické a elektrické s napájecím 

napětím do 24 V,
• kuchyňské sklo, nápojové sklenice, talíře, 

konvice, mísy,
• kufry a tašky, 
• knihy, CD a gramodesky.
V každém případě to musí být věci funkční. 
Doneste věci, které nepotřebujete, naopak si 
odneste potřebné věci, které odložili jiní.

Dále bychom Vás chtěli informovat, že město 
Rájec-Jestřebí v  těchto dnech modernizuje 
a digitalizuje obsluhu a vysílání místního roz-
hlasu. Děje se tak prostřednictvím nadstavby 
nad stávající rozhlasovou ústřednou a nového 
rozhlasového softwaru. Nyní probíhají pří- 
pravné práce na venkovních vedeních, potřeb-
né instalace nových prvků a zároveň probíhá 
cca dvouměsíční zkušební provoz. Nová nad-
stavba a související software doplňuje stávají-
cí rozhlasový systém o nové funkce. Hlášení 
městským rozhlasem s pomocí internetu mo-
hou nově slyšet i naši občané v místních čás-
tech  Karolín a  Holešín. Hlášení lze plánovat 
a spustit i mimo provozní dobu úřadu. Díky 
plánování lze také hlášení pouštět stále ve 
stejnou dobu. Hlášení lze nahrát a spustit  
v případě potřeby kdykoliv a odkudkoliv, kde 
je v dosahu internet. Občané budou moci brzy 
využít i spuštění hlášení a jeho vyslechnutí 
pomocí aplikace, která bude ke stažení na 
webu města a samozřejmě i ve svých mobilních 
telefonech. Během zkušebního provozu dojde 
také k vyhodnocení stavu rozhlasového vede-
ní a k jeho nezbytné modernizaci.
Mějte krásné podzimní dny plné roztodivných 
barev.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ,
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Na stránkách zpravodaje jsme si představili 
většinu kanceláří se zaměstnanci, které spa- 
dají pod jeden odbor, a to hospodářsko-správ-
ní. Nyní si pojďme představit jeho vedoucí,  
Bc. Lucii Zemánkovou, kterou jsme pro Vás 
v říjnovém vydání zpravodaje vyzpovídaly. 

Lucie, obvyklá otázka. Co všechno na měst-
ském úřadě spadá pod odbor, který vedete?
Odbor, který vedu, má v podstatě na starosti 
ekonomiku úřadu. V minulých číslech už jste 
měli možnost seznámit se s  kolegyněmi,  
které se starají o účetnictví, bytové a nebytové 
hospodářství, personalistiku a mzdové účet-
nictví, a ještě nás čeká kolegyně, která má na 
starosti pokladnu, místní poplatky a motivační 
systém na třídění odpadů, pak také kolega- 
vedoucí odd. správy a údržba města, který má 
spolu s pracovníky čety města na starosti stav-
by, budovy, údržbu a zeleň města. 

Vidíme, že agenda je velice obsáhlá. Může-
te nám říci, co konkrétně u Vás si může 
občan našeho města vyřídit?
Já sama při své práci přímo do styku s občany 
moc nepřicházím. Příležitostně zastupuji na 
podatelně, v případě čerpání dovolené a ne-
moci, pak za ostatní kolegy a kolegyně odboru. 
Pravidelně se však setkávám se zástupci míst-
ních organizací a spolků, které podávají začát-
kem roku dotace a také vypořádání dotací za 
předcházející rok. Někteří občané se se mnou 
mohou setkat ve volební místnosti v  místní 
základní škole, kde jsem již pravidelně ve voleb- 
ní komisi jako zapisovatelka. Konkrétně tuto 
část práce dělám velice ráda, v této části města, 
na ulici Sportovní, v jednom z bytových domů 
jsem vyrostla, ráda vždy uvidím místní obyva-
tele, prohodím s nimi pár slov, uvidím nejen 
nově narozené a vyrůstající děti, ale i přibýva-
jící vrásky na čele mých dřívějších sousedů. 

Víme, že jednou z Vašich hlavních činností 
je příprava a hlídání rozpočtu města. Mů-
žete čtenáře nějak konkrétněji seznámit 
s tímto úkolem?

MĚSTSKÝ ÚŘAD RÁJEC-JESTŘEBÍ SE PŘEDSTAVUJE …

Rozpočet je o plánování příjmů a výdajů měs-
ta. Na přípravě rozpočtu spolupracují všichni 
zaměstnanci městského úřadu, podklady do-
dává také Základní škola a mateřská škola Rá-
jec-Jestřebí, které jsme zřizovatelem, městská 
knihovna, jednotky sboru dobrovolných hasičů 
v Rájci, Jestřebí a Holešíně. Každý zaměstnanec 
ve spolupráci se mnou připravuje rozpočet pro 
agendu, kterou má na starosti. Uvolnění zastu-
pitelé, naše paní starostka a pan místostarosta 
připravují zejména investiční akce. Mým úko-
lem je pak zjistit všechny informace k napojení 
našeho rozpočtu na rozpočty vyšší úrovně 
kraje a státu. Hlavním příjmem rozpočtů měst 
a obcí jsou podíly na příjmech z daní, tzv. roz-
počtové určení daní, součástí návrhu státního 
rozpočtu je i predikce daňových příjmů každé 
obce podle procentního podílů každé obce na 
daních stanovené zejména na základě velikos-
ti katastrálního území obce, počtu obyvatel, 
počtu dětí navštěvující obcí zřizovanou školu 
a počtu zaměstnanců v území. Dalším pravi-
delným příjmem obcí ze státního rozpočtu je 
příspěvek na výkon státní správy – pro naše 
město na matriční a stavební úřad. Všechny 
sesbírané údaje jsou pak podkladem pro se-
stavení rozpočtu. Rozpočet je pak možné plá-
novat do různého stupně podrobnosti. U nás 
používáme druhové třídění – sestavuje rozpo-
čet podle druhu činností začínající lesnictvím, 
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rybářství a rybníkářstvím, přes cestovní ruch, 
kulturu, výdaje na školství, bytové a nebytové 
hospodářství, městskou knihovnu, údržbu 
města a zeleně, městskou policii, hasiče, … 
končíme činností místní správy. V každé „hro-
mádce“ je pak nutné naplánovat výdaje na 
mzdy a platy, energie, materiál, služby, opravy, 
nákup majetku a zejména investice.   

Dozvěděly jsme se tedy, že většina spolků 
působících v  našem městě za Vámi chodí 
se žádostmi o dotace. Co toto obnáší a kdo 
všechno se na Vás může v této záležitosti 
obracet?
Zde jsem velmi ráda, že máme velmi uvědomě-
lé zastupitele, kteří podporují formou dotací 
místní komunitní život, ať už jsou dotace na 
podporu sportu, zájmovou činnost od dětí po 
ty dříve narozené, také další organizace jako 
hasiči, chovatelé, zahrádkáři, kynologové,  
včelaři, divadelníci, myslivci, ... Touto formou je 
podporováno cca 25 místních organizací, kdy 
v letošním roce město poskytlo dotace ve výši 
2.529.000 Kč. Žádosti mohou podávat statu- 
tární zástupci spolků a organizací na přede- 
psaných tiskopisech podle schváleného Pro- 
gramu poskytování dotací z  rozpočtu města 
Rájec-Jestřebí. Všechny informace pak zájemci 
najdou na webových stránkách města v sekci 
město – dotace nebo na úřední desce městské-
ho úřadu. Já se starám o hladký průběh celého 
dotačního řízení od podání žádosti organiza-
cemi na začátku roku, přípravu materiálů k pro-
jednání v radě a zastupitelstvu města, přípravu 
smluv k  dotacím, po ukončení roku podání 
vypořádání dotací a ve spolupráci s Finančním 
výborem zastupitelstva města následnou kon-
trolu čerpání dotací dle vypořádání. 

Vaše práce je velice náročná vzhledem 
k  dnešní legislativě. Co všechno musíte 
absolvovat, aby vše proběhlo řádně a správ-
ně dle zákona?
Naši zákonodárci jsou velmi činorodí a nejvíce 
zpravidla ke konci roku. Legislativu sledujeme 
neustále ve spolupráci s paní tajemnicí. Každý 
ze zaměstnanců absolvuje školení dle svého 
oboru činnosti, dle zákona o úřednících jsme 
povinni absolvovat 18 dní školení za 3 roky. 

Dříve se konala zejména prezenční školení, po 
dobu covidu se velmi rozšířily školení formou 
webinářů, kterých nyní hodně využíváme.  
Já se školím pravidelně v oblasti zákona obcích, 
rozpočtu, účetnictví a financování obcí, finan-
cování škol a povinnosti zřizovatele vůči ško-
lám, pracovní právo a další. Nejlépe hodnoce-
ná školení z mé strany jsou školení pořádaná 
oddělením financování obcí Jihomoravského 
kraje, která jsou ekonomům a účetním obcí 
„ušitá“ přímo na míru.

Svoji profesi vykonáváte zde na úřadě již 
několik let, můžete čtenářům říci, co pod-
statného se za ty roky změnilo? 
Největší změny jsou určitě v digitalizaci. Když 
jsem nastoupila v roce 2012, většina dokumen-
tů se podepisovala ručně, dnes už k tomu po-
užíváme digitální podpis s heslem v počítači. 
S  tím souvisí i oběh dokumentů už z  velké 
části jen virtuálně, kdy se vytisknou až v závě-
rečné fázi a založí do šanonů, zejména pro 
kontrolu, která má pořád raději vše papírově. 
Změnu doznala nejen práce, ale i vzhled na- 
šeho městského úřadu. Postupně od roku 2015 
započala rekonstrukce městského úřadu,  
v první fázi to byly vnitřní sítě a elektřina s tím 
související oprava vnitřních prostor, následo-
vala nová a opravdu krásná obřadní síň, pak 
oprava vnější fasády, v letošním roce probíhá 
oprava dvorní části (zázemí pro pracovníky 
čety a vnitřní dláždění dvora).

No a na závěr obligátní otázka, jak se Vám 
práce na městském úřadě líbí, zda Vás na-
plňuje a co byste vzkázala našim občanům. 
Práce je vždy velmi různorodá a jsem za to ráda. 
Každý týden jiné zaměření a téma. Samozřej- 
mě se některé věci opakují, ale nikdy to není 
stejné. Máme báječný kolektiv, a to jde práce 
vždy lépe od ruky, když v práci potkáváte usmě-
vavé tváře. Co vzkázat občanům? Aby se jim  
v našem městě dobře žilo. Aby jen nepřemýš-
leli, co je kde špatně, ale aby se radovali z kaž-
dého hezkého dne.

Děkujeme za Vaše odpovědi.

Pracovnice Odboru kultury a cestovního ruchu
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K poslednímu září 2023 nám skončil „MESOH 
rok 2022/2023“. Do systému třídění je aktuál- 
ně zapojeno 1020 aktivních domácností z cel- 
kových 1468. Je to tedy 69,48 %. 
Je potřeba provádět pravidelnou kontrolu 
odpadového účtu. Všichni jste obdrželi přihla-
šovací jméno a heslo. Doporučujeme minimál-
ně jednou za dva měsíce si odpadový účet 
zkontrolovat. Zjistíte tak průběžně, že se vám 
například nenačetl pytel nebo popelnice s vy-
tříděným odpadem. Pokud se tak stane, je 
třeba nás, případně firmu ISNO IT s. r. o., kon-
taktovat. Doporučujeme si zapisovat, kdy jste 
tříděný odpad sváželi. Například si jednodu- 
še vyznačte svoz do kalendáře, je to otázka 
několika vteřin a velmi vám to usnadní orien- 
taci, kolik odpadu jste vytřídili a kdy to bylo. 
Pokud máte možnost, kontrolujte si svozy  
sami z  domova. Pokud možnost nemáte, 
kontaktujte nás nebo v  úřední dny přijděte 
osobně. Dále je třeba zkontrolovat inventuru 
stanoviště. Zde naleznete informaci, které oso-
by jsou na daném stanovišti hlášeny a také jaká 
popelnice je na vaše stanoviště napárovaná. 
Zkontrolujte si kód, který máte doma na popel- 
nici nalepen. Stačí zkontrolovat poslední čtyři 
čísla. Kód vždy začíná stejně RAJE1000xxxx. 
Poslední čtyři čísla jsou jedinečná, na každé 
popelnici jiná. 
Nyní nás čeká období reklamací, toto období 
potrvá do 15. 11. 2023. Po uplynutí této doby 
již nebude možné cokoli na odpadovém 
účtu měnit. Proto Vás žádáme, zkontrolujete 
si odpadové účty. Kdo nemá možnost provést 
kontrolu doma sám, může přijít za námi. 
V úřední dny na městský úřad za Ing. Blankou 
Vybíhalovou nebo za paní Jitkou Měcháčko-
vou, případně do informačního centra za  
Mgr. Hanou Hortovou. U těchto pracovnic jsou 
k vyzvednutí pytle na tříděný odpad, kódy na 

pytle a kódy na popelnice. Systém kontroluje 
spotřebu pytlů, používejte je proto pouze na 
třídění plastu a papíru. 
Stále se lze do systému zaregistrovat. Odpa- 
dový dotazník, který slouží jako přihláška, na-
leznete na stránkách města nebo u výše zmí-
něných pracovnic.
Další MESOH rok začíná 1. 10. 2023 a končí  
30. 9. 2024. Ti, kteří třídí, pokračují stejně. Stále 
platí popelnici připravit ke svozu, až když je 
plná. Pytle i popelnice s  tříděným odpadem 
naplnit, co nejvíce to jde, PET lahve sešlápnout, 
do pytlů a popelnic s plasty lze třídit i hliník.  
Popelnice mají nalepen trvalý čárový kód, pyt-
le je nutné při každém svozu označit jedineč-
ným čárovým kódem z archu, který jste od nás 
obdrželi. Nedávejte ke svozu pytle ani popel-
nice, které nejsou zcela naplněné. 
Svozová firma nás upozornila, že se velmi čas-
to vyskytují na nádobách na komunální odpad, 
plasty a papír poškozené čárové kódy, které 
není možné při svozu čtečkami načíst. To má 
za následek, že nádoba není vyvezena. Žádáme 
Vás o kontrolu nádob. V  případě poškození 
čárového kódu si prosím vyzvedněte nový na 
městském úřadě nebo v informačním centru.
Občané, kteří se zapojili do systému třídění, 
musí plast a papír třídit do pytlů či popelnic, 
NE DO KONTEJNERŮ. Pokud budete vytříděný 
odpad umísťovat do kontejnerů, nebudete mít 
slevu! Třídění do kontejnerů je ekologicky 
správně, ale nelze personalizovat, tzn. nedo-
kážeme určit, kdo odpad vytřídil = nemůže být 
poskytnuta sleva. 
Pevně věříme, že systém třídění MESOH má 
smysl a přejeme si, aby fungoval co nejlépe,  
ke spokojenosti naší a samozřejmě i Vaší. 

Ing. Blanka Vybíhalová
Hospodářsko-správní odbor

KONEC MESOH ROKU 2022/2023
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Opět Vám přinášíme stručný výběr z nových knih městské knihovny. 
V těžké době Vám mohou dělat milé společníky.

Z NOVÝCH KNIH

Pondělí 2. 10. 2023 14:00 hod.  
výstavní síň knihovny
CÍSAŘOVNA EVŽENIE
Literární kavárna věnovaná francouzské panov-
nici a manželce Napoleona III.

Úterý 10. 10. 2023 14:00 hod.  
klubovna Na Rybníčku 
CÍSAŘOVNA EVŽENIE
Literární kavárna z dějin Francie 19. stol.

Pátek 13. 10. 2023 18:00 hod.  
výstavní síň knihovny
LEHČÍ NEŽ VZDUCH
Výstava fotografií vzduchoplavební společnos-
ti Viktoria. Potrvá do 9. 11. Otevřeno: po, čt 9–18 
hod.; út, st, pá 9–15 hod.

Úterý 24. 10. 2023 17:30 hod.  
sál K-áčko
ZPŮSOBILI GERMÁNI STŘEDOVĚK?
Přednáška hledá odpověď na otázky, jak se 
antické římské impérium přeměnilo ve středo-
věkou Evropu. Byla hlavním viníkem migrace 
Germánů, Hunů a Slovanů? Nebo se říše neu-
bránila, protože bojovala s  inflací, daňovými 

problémy, nezvládala vliv mocných ekonomic-
kých subjektů, přenášela daňovou zátěž na 
malé výrobce, nedokázala podpořit města, 
vzdala se myšlenek, které kdysi vytvořily antic-
kou společnost a odnímala obyvatelům jejich 
práva a svobody?  Ocitala se v  začarovaných 
kruzích problémů? Pomáhala nebo oslabovala 
ji integrace cizinců? Může být její osud zrca-
dlem současnosti? Lektor: doc. PhDr. Jarmila 
Bednaříková, CSc. Vstupné dobrovolné.

Čtvrtek 26. 10. 2023 16:00 hod.  
dětské odd. knihovny
I RÁJEC ČTE DĚTEM
20 minut čtení od hodné babičky. Čtení, hraní, 
tvoření pro děti od tří do sedmi let. Přineste si 
s sebou pastelky, nůžky, lepidlo.

Pátek 27. 10. 2023 19:00 hod.  
KC – sokolovna
JAHODOVÉ DUO & FILMOVÉ HITY
Město Rájec-Jestřebí Vás zve na další z koncer-
tů Kruhu přátel hudby. Tentokrát se přeneseme 
do filmového světa a známých melodií společ-
ně s Jahodovým duem. Vstupenky si můžete 
zakoupit v IC města.

Z tvorby českých autorů vybíráme:
BENEŠ, E.: Nepatrná ztráta osamělosti
SZPUK, R.: Chraplavé chorály
DONÁTOVÁ, U.: Biograf Láska

Z pera světových autorů by se Vám mohly 
líbit tyto knihy:
HENN, C.: Pekař příběhů
REDFEARN, S.: Osudný okamžik
LUCYK-BERGER, Ch.: Magdino znamení

Příběhy a romány historické:
BAUER, J.: Hvězda Valdštejnova srdce
AUREL, C.: Bella Donna: kráska z Florencie

Čtení plné napětí:
GERRITSEN, T.: Instinkt
PENNY, L.: Dlouhá cesta domů
BANNALEC, J-L.: Bretaňský příliv

Další tituly najdete v on-line katalogu knihovny. Těšíme se na Vás každé pondělí a čtvrtek.

KULTURNÍ DĚNÍ 
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ZÁMECKÝ VÝTVARNÝ SALON 2023 V GALERII KRUH 
NA ZÁMKU RÁJEC NAD SVITAVOU

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

       
 
 

Galerie Kruh 
Státní zámek Rájec nad Svitavou 

 

 
 

Dovolujeme si pozvat Vás a Vaše přátele na   
 

 

Zámecký 
výtvarný salon 2023 

              

              (obrazy, keramika, sklo, minerály) 
                  

Výstava je přístupná od 22. srpna 2023 
a potrvá do neděle 15. října 2023 

 

Otevřeno: 
             Září: úterý–neděle: 9.30–16.00 hodin 

         Říjen: sobota–neděle: 9.30–15.00 hodin 
 

Vstup na výstavu je volný. 
 

www.galeriekruh.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 

Již tradičně připravila Galerie Kruh na zámku 
Rájec nad Svitavou na závěr letošní sezóny 
souhrnnou výstavu nových prací soudobých 
výtvarných umělců Čech a Moravy. 
Výstava nese název „Zámecký výtvarný salon 
2023“  a představuje obrazy, plastiky, kera- 
miku a malbu na sklo známých uměleckých 
osobností naší současnosti. Návštěvníci se 
mohou potěšit různými žánry i náměty vý-
tvarné tvorby – krajinomalbou, zátišími, ab-
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strakcí, grafikou, autorskými tisky stejně jako 
výrobky keramiků a dalších uměleckých ře-
meslníků. Široká je také nabídka minerálů, 
drahých kamenů a šperků. Výstava se koná až 
do 15. října 2023, podrobnější informace jsou 
zveřejněny na www.galeriekruh.cz. 
Všichni milovníci výtvarného umění jsou sr-
dečně zváni. 

MUDr. Naděžda Formánková
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Od letošního školního roku posílila tým 
našeho Školního poradenského pracoviště 
paní psycholožka PhDr. Kateřina Vrtělová.
Je pro mne velkým potěšením, že od letošní- 
ho září mohu být součástí týmu pedagogů na 
ZŠ a MŠ v Rájci-Jestřebí. 
Jako školní psycholožka nabízím další odborné 
služby v rámci Školního poradenského praco-
viště. Těším se, že své zkušenosti z oblasti po-
radenství, psychoterapie, koučování a lektoro-
vání budu moci efektivně uplatnit jak při práci 
s žáky, tak ve spolupráci s rodiči a zákonnými 
zástupci dětí. Mým přáním je také poskytnout 
podporu a prostor pro další rozvoj pedagogům 
a asistentům pedagoga. Jejich pracovní náplň 
je nejen zajímavá a velmi důležitá, ale také 
lidsky náročná. Svoje působení na škole vnímám 
tedy nejen jako otevření prostoru pro sdílení  
a úlevu, ale také možnost dalšího rozvoje.
Pro mne samotnou je každá nová pracovní 
zkušenost velká příležitost k učení a poznávání. 
A také zkouškou a výzvou. Těším se na ni!

PhDr. Kateřina Vrtělová 

ZÁVODY V PŘESPOLNÍM BĚHU 
Ve středu 20. září neměli učitelé tělocviku a žáci 
druhého stupně lehký úkol. Bylo potřeba najít 
nejrychlejší běžce a běžkyně 6. až 9. ročníku, 
kteří by reprezentovali naši školu v okresním 
kole v přespolním běhu v Černé Hoře. Vše se 
podařilo, a tak se mohlo deset dívek a deset 
chlapců vydat na závody. Pro běžce byla při-
pravena trať v okolí fotbalového areálu a blíz-
kého rybníčku. Mladší i starší dívky absolvovaly 
trať dlouhou 1500 m, mladší chlapci 2000 m  
a starší chlapci 3000 m. V  každé kategorii 
startovalo vždy kolem stovky závodníků, a tak 
byla opravdu velká konkurence. Za krásného, 
a na září neobvykle teplého, počasí všichni své 
běhy zvládli a dobře reprezentovali naši školu. 
Bohužel se nám letos nepodařilo získat žádné 
medailové umístění, ale několik hezkých umís-
tění jsme měli. Na krásném 5. místě doběhl 
v mladších žácích Jakub Hrozek, na 18. místě 

DĚNÍ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

v  mladších žákyních Sára Macháčková a ve 
starších žákyních na 15. místě Aneta Hegerová. 
Všem žákyním a žákům patří poděkování.

Mgr. Libor Bouda

DIVADLO RADOST
V úterý 19. září se vydali žáci 3. A s paní učitel-
kou Blankou Nezvalovou a žáci 3. B s paní uči- 
telkou Marií Klimkovou do Brna do Divadla 
Radost. V hodině českého jazyka napsali zprá-
vu o události.

Marianna Romallo, 3. A
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Centrum Motýlek uspořádalo o víkendu  
9. a 10. září tradiční koloběžkové závody.  
V sobotu jsme se sešli v opravdu hojném počtu 
na ulici Havlíčkova v Rájci. Malí i velcí závod- 
níci se nebojácně postavili na start a všichni si 
dojeli pro sladkou medaili. Po skončení závodů 
obsadila celou ulici zemědělská technika spo-
lečnosti ZERA Rájec, a. s. Děti i dospělí si moh-
li prohlédnout traktory a doprovodné stroje. 
Zaměstnanci ZERA byli také připraveni zodpo-
vědět nám všechny zvídavé otázky ohledně 
zemědělské produkce a jejího zpracování na 
polích v  okolí Rájce a samozřejmostí byla  
i možnost vyfotit se za volantem traktoru. 
V neděli jsme se sešli na závody v Jestřebí na 
ulici Luční. Letos nám přálo počasí, takže i zde 
byla účast hojná. Závodníci si po závodech 

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY

Připravujeme na listopad
Lampionový průvod pro rodiče i prarodiče  
s dětmi
Pochod světýlek | čtvrtek 16. listopadu | sraz 
v 17 hodin na náměstí u vánočního stromu

Tvořivá dílna
Adventní věnce | neděle 26. listopadu od 15 
hodin | Cena: 150 Kč / věnec

Více informací a přihlášky najdete na www.
centrum-motylek.cz

Nabízíme volná místa v kroužcích:
Angličtina pro děti – půl hodinka angličtiny 
pro děti od 6 let, vždy v pondělí od 16.30 do 
17.00 | 500 Kč / pololetí. Kroužek lze využít i jako 
doplněk k výuce angličtiny ve druhé třídě ZŠ.

Keramika pro děti s doprovodem – tvořivá 
dílna pro děti od 2,5 do 7 let s doprovodem 
vždy ve čtvrtek od 17.00 do 18.00 | 120 Kč / lekce

Přijďte si s dětmi pohrát do kluboven 
Centra Motýlek – začínáme 24. října!
HERNIČKY | každé úterý od 10.00 do 11.30 
hodin | Cena: 30 Kč / dítě

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK NA MĚSÍC ŘÍJEN

mohli vyzkoušet práci s hasičskou stříkačkou a 
prohlédnout si hasičské auto. Celý doprovodný 
program připravili hasiči z SDH Jestřebí, kteří 
měli pro děti také ukázky hasičského oblečení. 
To si mimochodem vyzkoušela i řada rodičů. 
Na závěr bychom rádi poděkovali všem účast- 
níkům za fér play a především za nasazení,  
se kterým do závodů šli! Velké díky patří také 
ZERA Rájec, a. s. a SDH Jestřebí, za přípravu 
programu, ukázku vozidel, a především že 
neváhali strávit část víkendu na akci pro děti. 
Těšíme se na další ročník!

Za Centrum Motýlek Kateřina Gorčíková 
Foto: Tomáš Kala
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V pátek 18. 8. 2023 zemřel ve věku 66 let pan 
Evžen Kopecký. Člověk, který byl nejen povo-
láním, ale bez velké nadsázky i celou svou duší 
zahradníkem. Této profesi se věnoval po celý 
život a kariéru završil právě v našem městě, kde 
jedenáct roků působil jako vedoucí zámeckého 
zahradnictví. Během let se stal v rámci oboru 
uznávaným znalcem a výraznou osobností. 
Svou činností navázal Evžen Kopecký na ro- 
dinnou tradici. Narodil se 31. 1. 1957 v Plzni, kde 
jeho rodina provozovala obchodní zahradnic-
tví, ale existuje tu i spojnice s prostředím zá-
meckých zahrad a parků, neboť jeho pradě- 
deček působil jako zámecký zahradník u rodu 
Lobkoviců v Křimicích nedaleko Plzně. 
Po absolvování základního vzdělání vystudoval 
obor okrasného zahradnictví na Střední za- 
hradnické škole v Mělníku, načež krátce působil 
v Plzni a v Konstantinových Lázních. Pak nastou-
pil základní vojenskou službu, která jej přived-
la na Moravu, kde zakotvil na celý zbytek života, 
neboť zde nalezl nejen pracovní, ale také rodin-
né zázemí – v Topolné na Uherskohradišťsku se 
seznámil s Janou Bršlicovou, která v oné době 
působila jako vychovatelka v  družině tamní 
základní školy. Zanedlouho poté, v dubnu 1979, 
spojili své životní cesty sňatkem. Do manželst- 
ví se postupně narodily dvě děti – syn a dcera. 
Po ukončení vojenské služby nastoupil Evžen 
Kopecký jako zahradník do zámecké zahrady 
v Buchlovicích, kde pracoval pod vedením dnes 
již legendárního Ing. Pavla Vláška (1943–2009), 
zahradníka, památkáře a vedoucího Správy 
státního zámku Buchlovice a státního hradu 
Buchlova. Ačkoliv se buchlovické zámecké za-
hradnictví orientovalo především na pěstění  
a rozšiřování souboru fuchsií, již tam se Evžen 
Kopecký v počátcích své kariéry poprvé blíže 
setkal s kaméliemi, neboť právě do Buchlovic 

ODEŠEL EVŽEN KOPECKÝ

se dostala část souboru kamélií z Výzkumného 
ústavu okrasného zahradnictví v Průhonicích 
(podstatnější část byla r. 1973 převezena k nám 
do Rájce-Jestřebí a položila základ zdejšího 
pěstování a šlechtění kamélií). 
V roce 1984 potřebovalo tehdejší Krajské stře-
disko státní památkové péče a ochrany přírody 
v Brně, do jehož kompetence spadala správa 
památkových objektů v celém Jihomoravském 
kraji, obsadit uvolněné místo zámeckého za-
hradníka v  Lysicích, na kterýžto post Evžen 
Kopecký nastoupil, aby v Lysicích setrval celou 
čtvrtinu století. Do Lysic se tehdy přestěhoval  
i se svou rodinou, s níž dosud bydlel v Hostějo-
vě, malé vísce nedaleko Uherského Hradiště, 
odkud pocházela jeho manželka. Zámecká 
zahrada v Lysicích se v době jeho nástupu na-
cházela v dosti žalostném stavu zapříčiněném 
dlouhými léty nedostatečné údržby. Oranžerie, 
skleníky i provozní budova zahradnictví byly 
na samé hranici uživatelnosti. K obnově, doslo-
va jakémusi znovuvzkříšení lysické zámecké 

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI SRPNU

pan Josef Vojtěch, 78 let
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zahrady, pak velkou měrou přispěl právě Evžen 
Kopecký, který od svého nástupu na post zá-
meckého zahradníka započal nezlomné úsilí 
nejen o údržbu, ale především náležitou obno-
vu zahrady a přináležejících objektů. Už r. 1985 
zahájil se svými spolupracovníky postupnou 
rekonstrukci malého i velkého skleníku, došlo 
k  obnovení a znovuzprovoznění kotelny.  
Většina prací byla prováděna svépomocí a bez 
výraznějšího finančního zajištění ze strany  
státních institucí. Navzdory tomu se podařilo 
zámecké zahradě a prozatím alespoň části 
objektů vdechnout nový život tak, aby mohly 
plnit své základní poslání. S o to větším nadše-
ním se pustil do práce, když r. 1995 byly Lysice 
zařazeny do programu záchrany architektonic-
kého dědictví, což i pro zahradu znamenalo 
zásadní obrat. Vedle obnovy provozní budovy 
byla provedena především generální rekon-
strukce oranžerie, dokončená r. 2000 nákla- 
dem 3 700 000 Kč. Díky tomu mohla po létech 
oranžerie opět sloužit svému účelu, kromě toho 
v jejích prostorách probíhaly v letních měsících 
rovněž tematické výstavy (historického nábyt-
ku, blanenské litiny, zahradní terakoty apod.). 
Tyto a další práce – prováděné pochopitelně 
vedle vlastní zahradnické činnosti v areálu za-
hrady a zámecké obory – posléze umožnily 
zpřístupnění zahrady pro návštěvníky. Evžen 
Kopecký se tak výrazně zapsal do novodobé 
historie lysického zámku a zanechal zde otisk 
trvalé hodnoty.
V  r. 2009 nicméně Lysice opustil a svůj život 
osobní i profesní přenesl k nám do Rájce-Jestře-
bí. Příčiny tohoto kroku byly v zásadě dvě: jed-
nak jeho manželka Jana, která před řadou let 
vyměnila pedagogickou činnost za práci ve 
sféře památkové péče, působila již od r. 2000 
jako kastelánka na rájeckém zámku, a jednak 
na podzim r. 2008 odešel do výslužby zdejší 
zámecký zahradník Jan Dvořák, jenž zasvětil 
zámeckému zahradnictví bezmála čtyřicet let. 
Na uprázdněné místo nastoupil právě Evžen 
Kopecký. V té době se manželé z Lysic přestě-
hovali do bytu na rájeckém zámku. 
V Rájci-Jestřebí Evžen Kopecký navázal na čin-
nost svého předchůdce a převzal do péče  
rozsáhlou sbírku kamélií, jejichž pěstování  

a šlechtění se Jan Dvořák intenzivně věnoval  
a podařilo se mu – včetně šlechtění nových 
odrůd – vybudovat ze souboru kamélií unikát-
ní, celorepublikově proslavenou sbírku presen-
tovanou na celé řadě výstav a kulturních akcí 
nejen v našem městě. Převzetí péče o kamélie 
bylo tedy nejen součástí pracovní náplně zá-
meckého zahradníka, ale též do značné míry 
závazkem. Evžen Kopecký se jej zhostil bravur-
ně. Ke kaméliím, jak sám říkal, měl dávný vztah, 
neboť se s nimi obeznámil již v Buchlovicích  
a o několik těchto rostlin se staral rovněž v Ly-
sicích, tudíž setkání s nimi pro něj nebylo v Rájci 
novinkou. Navíc se již řadu let předtím spolu-
podílel na přípravě četných kaméliových výstav 
na rájeckém zámku i jinde.
Koneckonců vzápětí po nástupu do Rájce jej po 
této stránce čekaly dva náročné úkoly: jednak 
tradiční jarní kaméliová výstava, tentokrát s ná-
zvem Křehká krása – Kamélie a sklo, zahájená 
1. 3. 2009, a potom příprava výstavy rájeckých 
kamélií v ambitu Strahovského kláštera v Praze, 
kde velmi úspěšná výstava probíhala ve dnech 
6.–8. 3. 2009. Přestože pochopitelně na přípra-
vách těchto i dalších výstav nepracoval sám, ale 
s okruhem dalších spolupracovníků a kolegů, 
jednalo se o činnosti patřící k  těm nejnároč- 
nějším. 
Vedle péče o sbírku kamélií, jíž zajistil nejen od- 
povídající odborný přístup, se zasloužil o po-
stupnou obnovu a rozšiřování skleníků, přičemž 
se zde v řadě ohledů musel potýkat s podobný-
mi překážkami, jako kdysi v Lysicích – ne vždy 
se podařilo akce náležitě finančně zajistit a pro-
to nezbývalo, než k práci přikročit svépomocí  
a za improvizovaných podmínek. Teprve krátce 
před jeho odchodem na odpočinek se podařilo 
získat potřebné finanční prostředky na rozšíře-
ní skleníků nezbytné hlavně pro náležité umís-
tění rozrůstající se kolekce kamélií. 
K hlavním činnostem Evžena Kopeckého vyža-
dujícím nejvíce času a sil pochopitelně patřila 
péče o rozsáhlý krajinářský park a zámecké 
nádvoří. Zajímal se o jejich historii, studoval  
a shromažďoval příslušné prameny a se svými 
spolupracovníky pečoval o údržbu a vzhled, 
přičemž bylo-li to možné, snažil se při tom 
přiblížit právě duchu historické koncepce parku. 
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V živé paměti zůstávají četné exkurze a prohlíd-
ky, které organizoval pro veřejnost a během 
nichž zájemce seznamoval s parkem, jeho filoso- 
fií, proměnami a v neposlední řadě též s nejroz-
manitějšími rostlinami, na které návštěvník 
v parku narazí. O všem dokázal rozprávět nejen 
s náležitou erudicí, ale také živým, poutavým 
způsobem, jenž nenudil suchopárností. I v tom-
to vlastně navázal na činnost svého předchůd-
ce Jana Dvořáka. Oba zámečtí zahradníci se tak 
snažili zámecký park přiblížit veřejnosti, do 
jisté míry zpopularizovat a poukázat na to, co 
v sobě skrývá, nač se při jeho návštěvě díváme, 
včetně vysvětlení koncepce, se kterou byl bu-
dován a kterou sledoval – pochopitelně ovliv-
ňován dějinnými událostmi a okolnostmi –  
v jednotlivých vývojových etapách ústících až 
do současné podoby. Zámecký park a sbírku 
kamélií popularizoval též formou rozhovorů či 
instruktáží, které čas od času poskytoval mé- 
diím (mj. v dokumentárním cyklu Toulavá ka-
mera r. 2016, či v pořadu Receptář prima nápa-
dů r. 2018). 
Své znalosti z teorie i praxe zúročoval rovněž 
formou přednášek (kupř. Kamélie – posel jara 
r. 2019) nebo příležitostnou publikační činnos-
tí (kupř. Rostliny v nádobách v kolektivní mo-
nografii Rostliny v nádobách a stavby pro jejich 
přezimování v památkách zahradního umění 

/2015/, Zásobní zahrada zámku v Lysicích v od-
borném periodiku Zahrada – Park – Krajina /č. 3, 
roč. 12, 2002/, atp.).
Poslední rok působení Evžena Kopeckého ve 
funkci zámeckého zahradníka a zároveň jeho 
manželky na postu kastelánky, rok 2020, byl 
negativně ovlivněn koronavirovou pandemií, 
která se citelně promítla i do fungování zámku 
(mj. předčasným ukončením výstavy kamélií, 
která byla zároveň jakousi rozlučkovou výsta-
vou manželů Kopeckých). Na sklonku r. 2020 
odešel Evžen Kopecký společně s manželkou 
Janou do výslužby a v prosinci téhož roku se 
z  Rájce odstěhovali. Vrátili se po šestatřiceti 
letech do Hostějova, do domu po rodičích Jany 
Kopecké. Zde se věnoval zahradě i vinohradu na 
záhumenku, neboť vinařství patřilo vždy k jeho 
osobním zálibám a koníčkům, rád si s manžel-
kou vyrazil na vycházku do okolní přírody. 
Dlouho se musel potýkat se závažným onkolo-
gickým onemocněním, jehož intenzita se v po-
slední době značně vystupňovala. Bohužel,  
i přes veškeré úsilí se nepodařilo nerovný boj  
s nemocí vyhrát. Jeho životní pouť se uzavřela. 
Rodina a přátelé se s Evženem Kopeckým na-
posledy rozloučili v sobotu 26. 8. 2023 v obřad-
ní síni v Osvětimanech.

Petr Sychra

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

ŘÍJEN 2023 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

1. 10. MUDr. Pavel Roth  Ostrov, zdrav. středisko 516 444 326
7. 10. MDDr. Veronika Fojtíková  Rájec, zdrav. středisko 516 432 138
8. 10. MUDr. Danuše Semrádová Sloup, Zemspol 221 516 435 203
14. 10. MUDr. Tomáš Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
15. 10. MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková) Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
21. 10. MUDr. Jiří Sládek Velké Opatovice, Mládežnická 492 516 477 319
22. 10. MDDr. Terezie Sojková Boskovice, Růžové nám. 2458/16 774 710 550
28. 10. MDDr. Martin Soldmann Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
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S létem jsme se již tradičně rozloučili poslední 
srpnovou sobotu na hřišti za KC – sokolovnou. 
Tentokrát jsme se sešli v  hojném počtu také 
přespolních a vzdálenějších návštěvníků. Nej-
větším tahákem akce bylo vystoupení Davida 
Kollera, který rozpumpoval návštěvníky, a přes-
tože je zvyklý spíše na vyprodané stadiony 
v největších městech naší vlasti, v Rájci-Jestře-
bí se nikterak nešetřil a odvedl standardně 
skvělý výkon, které místní publikum náležitě 
ocenilo. 
Zahrál největší hity od začátku své mnohaleté 
kariéry až po ty méně známé současné. Skvělí 
hudebníci včetně jeho syna za bicími byli zá-
rukou dokonalé hudební produkce a zážitku. 
Před vystoupením Davida Kollera a jeho kum-
pánů bylo naplánované vystoupení kouzelní-
ka, které však z důvodu technických problémů 
nakonec nemohlo proběhnout. Ještě jednou 
se tímto dodatečně omlouváme a věříme, že 
budeme moci toto vystoupení divákům nabíd-
nout třeba v příští roce. 
Pokračovalo se zvesela, vtipně, s ironií, sarkas- 
mem a občas i peprnými výrazy, tak jak to  
umí baviči ze Stand up comedy. V Rájci-Jestře-
bí jsme přivítali jedny z  nejznámějších jmen  
v  tomto oboru: Karla Hynka, Petra Vydru  
a v  neposlední řadě blondýnu 90-60-90 Ivu 

AHOJ LÉTO, AHOJ PRÁZDNINY…

Pazderkovou, která v růžových mini nenecha-
la nikoho na pochybách, že je prostě blond. 
Pro děti byly připraveny doprovodné akce: 
jízdy v elektrických autíčkách, kolotoč, skákací 
hrady, střelnice a také vystoupení Tří pacholků 
se známými písničkami z  dětských pohádek  
a filmů, při kterých si zatrsaly a zazpívaly nejen 
děti. 
Na závěr akce zahrálo našlápnuté uskupení  
HD Acoustic z Blanska, kteří bravurně repro- 
dukovali písně českých, slovenských i zahra- 
ničních legend. Vystoupení ocenili zejména 
„lehcí pamětníci“, kteří se díky této akustické 
produkci přenesli o několik desítek let zpátky, 
do časů svých prvních lásek, časů čochů a zá-
bav, které jsme s oblibou navštěvovali. 
Stánky s občerstvením, zejména pitím a zmrz-
linou, se tento den pořádně zapotili, neboť 
objednané počasí ještě předčilo objednávku  
a sluníčko se chtělo v rámci akce s létem roz-
loučit v plné síle. 

Děkujeme všem, kteří se chtějí bavit a setkávat, 
tedy všem, kteří přišli a rozloučili se s na slu- 
neční paprsky nejbohatšími měsíci společně  
s námi. 

Odbor kultury a cestovního ruchu

Do konce srpna se mohli ti, kteří hezky pečují 
o okolí svého domu a mají rádi kytičky, zaslat 
fotografie do soutěže, kterou vyhlásilo město 
Rájec-Jestřebí. Takových se přihlásilo celkem 
sedm. Během hlasování, které trvalo přibliž- 
ně měsíc na stránkách města Rájec-Jestřebí 
přišlo 922 hlasů. Hlasy bylo možné posílat od 
1. do 20. září s pravidly maximálně jeden hlas 
denně z jednoho zařízení. 
Všem, kteří se zúčastnili a ukázali nám tak 
kousek svého umu a snahy, děkujeme. Bude 

pro ně připravena malá pozornost. První tři 
místa pak budou oceněna.
V  příštím roce Vás opět oslovíme a budeme 
doufat, že k nám do soutěže dostane ještě více 
krásných fotografií s upravenými zahrádkami, 
balkony a prostranstvími. 

Odbor cestovního ruchu

Fotografie vítězných rozkvetlých zahrádek jsou 
k prohlédnutí na zadní vnitřní straně obálky.

ROZKVETLÁ RÁJEC-JESTŘEBÍ
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V letošním ročníku soutěžilo celkem šest vzor-
ků, které mohli ochutnat všichni účastníci  
a následně hlasovat o nejlepší chleba. Vítězem 
se stal zelený chléb s  medvědím česnekem  
a konopnými a dýňovými semínky. Důkazem 

BURČÁKOVÝ PODVEČER V RÁJCI-JESTŘEBÍ

Za krásného letního počasí 
proběhl v  sobotu 9. 9. 2023  
od 17 hodin v ERMII již druhý 
ročník Burčákového podve- 
čera. Vzhledem k tomu, že se 
akce koná v odpoledních ho-
dinách, navštívilo ji mnoho 
rodin s dětmi. Celým podve-
čerem hudebně provedla sku-
pina THE(Y) WANTED.
Účastníci akce si mohli po-
chutnat nejen na červeném  
a bílém burčáku a víně, ale 
také na čepovaném pivě a li- 
monádě. Součástí podvečera 
byla i soutěž o nejlepší domá-
cí chléb. 

spokojenosti účastníků akce byl fakt, že vše-
chen burčák, pivo i limonáda bylo vypito!  
Děkujeme všem a těšíme se na další ročník.

Erik Augustin, Pro lidi! z. s.
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Moc bych chtěla poděkovat za zorganizování 
nezapomenutelného koncertu, který se konal 
v rájeckém zámku 15. září 2023.
Při zhlédnutí plakátku v místní vývěsce mi bylo 
hned jasné, že si tuto akci nemohu nechat ujít 
a že bude báječná.
Pár minut po zahájení koncertu jsem opravdu 
nelitovala. Tóny kytary mne z rodné Rájce 
přenesly do vzdálené Andalusie. Stačilo zavřít 
oči a díky charismatickému hlasu Tomáše  
Hanáka jsem cítila vůni moře, teplo slunce  
a chuť andaluského vína. Vše bylo podtrženo 
příchodem tanečnice Verónicy Roa. Rytmus 
flamenka mne posunul blíže k poznání lásky, 
síly a víry v dobro temperamentních španěl-
ských žen. Vše se krásně prolínalo. Hudba, 
četba, tanec. Nezapomenutelný zážitek, který 
mne na pár chvil zavál směr Andalusie.
Moc děkuji a těším se na další koncerty, které 
naplní srdce a duši, což je v této době důležité.

D.D.

VÝLET DO ŠPANĚL

V  zářijovém zpravodaji jsme si připomínali 
půlkulaté výročí budovy někdejší obecné ško-
ly. V  dané souvislosti některé z  Vás, čtenářů, 
zaujala poznámka o pojmenování školy po 
císaři Františku Josefovi I. (1830–1916, vládl 
1848–1916). K tomu lze blíže říci následující:
Onen rok 1908, kdy v našem městě probíhala 
– a dlužno říci, že velmi svižným, dnes praktic-
ky nevídaným tempem – výstavba nové škol-
ní budovy, byl v  celé monarchii rokem, jímž 
doslova rezonovalo šedesátileté výročí pano-
vání císaře Františka Josefa I. Ten doposud 
zůstává osobností vpravdě ikonickou, ať už 
v dobrém nebo špatném slova smyslu, ať už 
jej vnímáme jako panovníka, během jehož 
vlády docházelo k  postupné modernizaci  
a hospodářskému, kulturnímu i technickému 
rozvoji říše, nebo jako panovníka symbolizu-
jícího období národního útlaku, obtížného 

probíjení se českého národního života a byro-
kratické zkostnatělosti. 
Císařské jubileum bylo oslavováno nejrůzněj-
šími možnými způsoby pořádáním slavností, 
jubilejních výstav a pochopitelně i celou řadou 
symbolických počinů, kupř. vydáváním pamět-
ních medailí a mincí, odhalováním bust a soch, 
nebo udílením čestných pojmenování císa- 
řovým jménem. Při tom všem nejčastěji zazní-
valy hlasy o projevech nehynoucí úcty a loaja-
lity vládnoucímu císaři. Jak to s tou nehynoucí 
úctou a loajalitou nakonec dopadlo se lze 
barvitě přesvědčit sledováním dění o pouhých 
deset roků později. Ale to je jiná kapitola... 
Těžko už dnes říci, kdo zcela prvotně přišel 
s nápadem, aby nová školní budova byla po-
jmenována u příležitosti šedesátiletého jubilea 
císařovým jménem, snad to byl sám dlouho-
letý řídící učitel Antonín Luňáček (1860–1926), 

POJMENOVÁNÍ OBECNÉ ŠKOLY NA POČEST CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA I.
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neboť právě on návrh předkládal. O půl třetí 
odpoledne 29. 3. 1908 se ve škole (pochopi-
telně ještě ve staré budově) sešlo na zasedání 
obecní zastupitelstvo – to se v oněch dobách, 
a ještě dlouho potom, scházelo zpravidla buď 
v prostorách školy, nebo třeba v sále Kočvaro-
va hostince v čp. 43 na dnešní Havlíčkově ulici, 
jelikož obec až do poválečných dob (míněna 
II. světová válka) neměla radnici ani obecní 
kancelář či jiné prostory sloužící přímo potře-
bám obecního úřadu a zastupitelstva. Schůze 
probíhaly ponejvíce na výše zmíněných mís-
tech a jakási improvizovaná obecní kancelář 
se nacházela zpravidla doma u úřadujícího 
starosty...
Po zahájení schůze onoho 29. 3. 1908, ještě 
předtím, než bylo přikročeno k  samotnému 
jednání, které bylo na programu, vystoupil 
Antonín Luňáček, zároveň člen obecního za-
stupitelstva, s návrhem, „aby vzhledem k letoš-
ní oslavě 60letého panování Jeho Veličenstva 
žádost na patřičná místa podána byla, aby nová 
šestitřídní škola, která letošního roku svému úče-
lu odevzdána bude, směla nésti název: Jubilejní 
škola císaře a krále Františka Josefa I.“.
Po krátkém odůvodnění návrhu a jeho projed-
nání se zastupitelé usnesli kladně – „všichni 
přítomní členové vyslovují svůj souhlas a návrh, 
aby nová šestitřídní škola mohla nésti název Ju-
bilejní škola císaře a krále Františka Josefa I., 
jednomyslně se přijímá a ukládá se místní školní 
radě odůvodněnou žádost na příslušná místa  
co nejdříve podati.“. Zastupitelstvo bylo přítom-
no kompletní – osmnáct členů a zástupce 
velkostatku, který byl nevoleným, dosazova-
ným členem obecního výboru, jak se tehdy 
zastupitelstvu ještě běžně říkávalo.
Protože stejné stanovisko zaujímala i Místní 
školní rada, byla 4. 4. 1908 sepsána žádost smě- 
rovaná k  c. k. Okresní školní radě v  Boskovi- 
cích. Za Místní školní radu v Rájci žádost pode-
psal její předseda Antonín Kočvara (1851–1933), 
psána je však rukou Antonína Luňáčka. Samot-
ná okresní školní rada neměla udělení souhla-
su k užití názvu v kompetenci a nebyla o to ani 
žádána – v  předmětné žádosti se předkládá 
návrh s odkazem na jednomyslné souhlasné 

stanovisko obecního zastupitelstva s tím, aby 
„...slavná c. k. Okresní školní rada u vyšších pří-
slušných úřadů zprostředkovala povolení  
ku pojmenování zdejší nové šestitřídní školy...“. 
Žádost vedle toho obsahovala odůvodnění 
návrhu a informace o aktuálně probíhající 
výstavbě nové školní budovy podle schvá- 
lených plánů, nechyběly ani údaje o výši ná-
kladů s dodatkem, že nově postavená škola „...
na místě vhodném, obklopena jsouc zahrád- 
kou, bude hlásati potomkům obětavou lásku 
zdejšího občanstva pro pokrok školství za vlá- 
dy nejjasnějšího panovníka Františka Josefa I.“. 
Vše končí určitým apelem, formulovaným –  
jak bývalo častým zvykem – oslovením úřadu, 
k němuž žádost mířila, v druhé osobě: „Slavná 
c. k. Okresní školní rado, račiž u vyšších úřadů  
o vyřízení této naší žádosti jako projevu lojalnos-
ti (!) u příležitosti Nejvyššího panovnického jubi-
lea blahovolně zakročiti.“

Císař František Josef I. (1830–1916, vládl 1848–1916) 
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Z Boskovic věc putovala přípisem čj. 1575/Sch. 
z  22. 4. 1908 na presidium c. k. Moravského 
místodržitelství v Brně, které se svým přípisem 
čj. 3585 ze 7. 6. 1908 žádost předložilo k vy- 
jádření vídeňskému c. k. Ministerstvu kultu  
a vyučování. Vyřízení bylo hotové téměř obra-
tem – c. k. Ministerstvo kultu a vyučování ve 
Vídni neshledalo žádné důvody, proč užití 

Boskovická okresní školní ra- 
da byla o rozhodnutí informo-
vána přípisem presidia c. k. 
Zemské školní rady v  Brně  
čj. 159/Praes z 1. 7. 1908, na- 
čež vzápětí, 4. 7. 1908, poda- 
la vyrozumění Místní školní 
radě v Rájci. 
Čestný název školy byl po- 
sléze použit mj. na pamětní 
desku odhalenou ve vesti- 
bulu budovy při jejím slav- 
nostním vysvěcení a otevře- 
ní 20. 9. 1908, objevil se též 
na pohlednici školy, razítku 
apod. Ohledně daného ná-
zvu se ovšem můžeme setkat 
v českojazyčných textech se 
dvěma variantami – úředně 
schválenou „Jubilejní školou 
císaře Františka Josefa I.“, ale 
také „Jubilejní národní ško- 
lou císaře Františka Josefa I.“ 
V textech německojazyčných 
se důsledně užívá termínu 
„Volksschule“, tedy „národní 
škola“, respektive „obecná 
škola“ („Kaiser Franz Josef I. 
Jubiläums-Volksschule“). 
Od tohoto názvu školy bylo 
pochopitelně upuštěno po 
vzniku Československa roku 
1918. 

Petr SychraVýnos c. k. Ministerstva kultu a vyučování ve Vídni čj. 26551 z 22. 6. 
1908 se souhlasným stanoviskem k pojmenování rájecké školy na 
počest císaře Františka Josefa I. jeho jménem (MZAB) 

názvu nepovolit a vydalo 22. 6. 1908 výměr čj. 
26551 se souhlasným stanoviskem následují-
cího znění: „Na základě Nejvyššího zmocnění 
bylo povoleno, že nová národní škola v Rájci smí 
na památku šedesátého roku vlády Jeho c. a k. 
Apoštolského Veličenstva nést název Jubilejní 
národní škola císaře Františka Josefa I.“ 
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sídlo rodiny namísto staré tvrze v Drnovicích  
a přestavuje se rájecký kostel s hrobkou jejich 
rodu, obloženou monumentálním bílým  
mramorem. V dospělosti nepřijal žádný úřad  
a nebyl ani sudím zemským. Nechával se však 
najímat jako tehdejší advokát, obhájce zastu-
pující u soudu různé šlechtické strany. To se mu 
málem stalo osudným, když při soudu s moc-
nými pány z Pernštejna: „Lidi z Drnovic vésti měl, 
tyto svolal a jim na ceduli napsati dal to, co svěd-
čiti měli.“ 1 Přestože za tento podvodný úskok 
mohl být v krajním případě krácen i na hrdle. 
Zdá se, že to na jeho právní kariéru zničující vliv 
nemělo. Těšil se pověsti obhájce, který své pře 
neprohrával. Díky poznámkami opatřenému 
vydání Knihy Drnovské Václava Brandla z roku 
1868 můžeme datovat vznik Knihy Drnovské 
do vlády krále Ludvíka, tedy mezi lety 1523 až 
1526, kdy mladý král v bitvě s Turky u Moháče 
padl i se svými rytířskými elitami. Na knize 
Ctibor pracoval až do konce života, přesné 
datum nelze určit. Kniha byla často opisována, 
to dalo vzniknout mylnému názoru, že existu-
je samostatná „Kniha Jiřího Sedlnického z Chol-
tic“, ta je však pouze opisem Knihy Drnovské. 
V roce 1868 byl na faře v Želeticích nalezen 
nejstarší opis Knihy Drnovské. Kniha je tvořena 
úvodem a jakousi dobovou judikaturou nejrůz-
nějších právních případů a jejich rozhodnutí. 
To vedlo k sjednocující praxi soudů, řešících 
spory šlechty a svobodných lidí a měst. V tom-
to ohledu je podobná „Knize Tovačovské“. Její 
význam tkví v tom, že se jí soudy i účastníci 
začali v právní praxi řídit a rostl její význam. 
Ctiboru Drnovskému to vyneslo velkou prestiž. 
/Právě pro toto renomé mu byla svěřena role 
autora dobové legislativní úpravy hlavní do-
bové právní normy šestnáctého a sedmnácté-
ho století na Moravě a ve Slezsku. / Pro znalost 
práva zemského a poměrů zemských byl Ctibor 
Drnovský zvolen také do komise, „která na 
sněmu Znojemském roku 1535 ustanovena byla, 
by o soudním a jiném zřízení zemském se radila, 

Jak píše Ottův slovník, byl Ctibor Drnovský nej- 
znamenitějším mužem svého rodu, ale o jeho 
životě málo víme. Co je poměrně dobře pro-
studováno, je jeho životní dílo Právní kniha 
Drnovská.
Rukou psaný dokument v sobě v kostce obsa-
huje dobovou renesanční ústavu, občanský 
zákoník, občanský soudní řád, trestní právo  
a trestní řád a vlastně veškeré právní normy 
jeho doby, mimo práva kanonického.
Ctibor Drnovský se narodil do rodiny vladycké-
ho rodu Drnovských, jeho otec Bedřich koupil 
roku 1464 s bratrem Petrem panství Rájec, aby 
z něho udělali hlavní sídlo svého dominia. Rod 
Drnovských je vlastně souběžná pobočná větev 
pánů z Kunštátu, se kterými mají totožný erb tří 
příčných pruhů. Autor tohoto článku ze dvou 
existujících teorií o zakladatelích rodu má za 
pravdivou tu, že prvním známým příslušníkem 
větve pánů z Drnovic je Mikuláš, bratr Kuny, 
který založil rod pánů z Kunštátu a Poděbrad. 
Páni z Kunštátu v různých dobách vlastnili růz-
ně velké majetkové celky v našem městě. Svou 
osobní angažovaností v moravské občanské 
válce na straně Jošta Lucemburského proti jeho 
bratru Prokopovi, a následné neklidné době 
husitských válek, spolu zavinili zkázu hradů, 
náprav /Manská tvrz/ a všech staveb na území 
našeho města. Tato osobní angažovanost  
a dravost jim v pozdější době vynesla králov-
skou korunu pro krále Jiřího z Kunštátu a Po- 
děbrad. Rájec se však až do roku 1464 nacházel 
v naprostých troskách blízko svého zániku.
Teprve příchod vladycké rodiny Drnovských 
do Rájce odstartoval novou budoucnost pro 
naše město.
 O Ctiborově mládí toho víme málo, byl však 
nejmladším synem svého otce, proto je možné, 
že odjel studovat do ciziny, například práva, do 
tehdy oblíbené a věhlasné italské Bologně. 
Jisté je, že získal solidní znalosti, které v dospě-
losti nebývale zúročil. Byl asi svědkem toho, jak 
v Rájci vyrůstá renesanční zámek jako nové 

LETOS UPLYNULO 380 LET OD SMRTI NEJVÝZNAMNĚJŠÍHO ČLENA RODU  
PÁNŮ Z DRNOVIC A RÁJCE, CTIBORA DRNOVSKÉHO
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z něhož vyšlo zřízení zemské tištěné roku 1535.“ 
Kniha Drnovská je nezpochybnitelná právní 
památka nadčasového významu, která ovliv-
nila právní vývoj v našich zemích a pozvedla 
naši právní praxi na úroveň podobných evrop-
ských právních kodexů, právem tento právní 
klenot musí prostudovat každý student práva. 
Co však nejspíš netuší, je fakt, že Ctibor Drnov-
ský byl po své smrti pohřben v rodinné hrobce 
Drnovských v kryptě rájeckého kostela. Zemřel 
v roce 1543, zanechal manželku Markétu z Ná- 
choda a dceru Anežku z Drnovic, provdanou 
za Jošta Višňovského z Petrovce. Ta se musela 
půhonem domáhat svých práv na svůj nedíl 
na rájeckém panství /forma středověkého ma-
jetkového společenství, zejména pro ochranu 
dětí a pozůstalých manželů v případě, že jed- 
no panství spolu drží více členů rodiny, větši-

nou sourozenců či strýců a nezletilých sirotků. 
Měla zamezit nadměrnému drobení pracně 
budovaných šlechtických domínií/.
Marně byste hledali cínovou rakev Ctibora 
Drnovského v kryptě rájeckého kostela. Jejich 
pokrevní příbuzní z rodu starohrabat Salmů je 
za dob císaře Josefa II. z rakví vysypali do kost-
nice v rohu hřbitova. Cín prodali do Vídně, aby 
byl smísen s mědí a z bronzu ulity nové kanony 
na zabíjení těch dosud živých.

JUDr. Vilém Fránek

1/ Kniha Drnovská, autor Ctibor Drnovský, vydal 
a uspořádal Vincent Brandl 1868 Brno.
V článku jsou využita hesla z Ottova slovníku 
naučného o rodu vladyků Drnovských a kniha 
Městečko Rájec od J. Taufra z roku 1913.

 

DRAKIÁDA 
SDH Holešín pořádá podzimní odpoledne 

s drakiádou 

Kdy: v sobotu 7. 10. 2023 od 13:00 

Kde: na poli u bývalého holešínského kravína 

Lé á í  d k  d d ý  bč í 

  

Správné řešení křížovky ze zářijového vydání zpravodaje: 
Co bylo zrušeno dne 1. 9. 1977? MALOTŘÍDNÍ ŠKOLA V JESTŘEBÍ.
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Historická událost našeho města: 20. října 1970 došlo k nešťastné události v našem městě.  
K jaké? Vyluštěním křížovky se ji dozvíte. 
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Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé zářivky, 
nefunkční žárovky a další světelné zdroje je 
potřeba odevzdat k  recyklaci. Ne všichni ale 
víme, proč a jaký je jejich další osud. 
Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze 
dvou důvodů. Tím prvním je ochrana životního 
prostředí před rtutí, která je v těchto výrobcích 
v malém množství obsažena. Při vyšších kon- 
centracích může tato jedovatá látka poškodit 
nejen životní prostředí, ale i naše zdraví. 
Druhým důvodem je opětovné materiálové 
využití, jež u zářivek a dalších světelných zdro-
jů v současnosti dosahuje více než 90 %. Vyu-
žitím recyklovaných materiálů při další výrobě 
se šetří přírodní zdroje surovin. 
Zpětným odběrem a ekologickou recyklací 
osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabý- 
vá neziskový kolektivní systém EKOLAMP,  
který tyto služby zajišťuje i pro naše město. 
Obyvatelé našeho města mohou nejen ne-
funkční světelné zdroje, ale i další elektrozaří-
zení, zdarma odevzdávat ve sběrném dvoře 
nebo v elektro obchodě při nákupu nových. 
Ze sběrných míst EKOLAMP sváží světelné 
zdroje a další vysloužilá elektrozařízení k eko-

logické recyklaci, díky které jsou z  nich pro 
opětovné použití získávány druhotné surovi- 
ny, zejména kovy, plasty a sklo. Hliník, mosaz 
a další kovy se mohou znovu použít v kovový-
robě, z  recyklovaných plastů jsou vyráběny 
např. zatravňovací dlaždice či plotové dílce  
a sklo se používá jako technický materiál. 
Prostřednictvím společnosti EKOLAMP se 
v  roce 2022 sesbíralo a zrecyklovalo 576 tun 
použitých světelných zdrojů a přes 4010 tun 
velkých a malých elektrozařízení.
Díky EKOLAMPu se podařilo opětovně využít 
přes 90 % materiálů ze sebraných světelných 
zdrojů a velkých elektrozařízení a téměř 88 % 
materiálů z malých elektrozařízení. To je dobrá 
zpráva pro životní prostředí naší země.
Bohužel stále mnoho českých domácností 
nerecykluje a menší elektrozařízení včetně 
žárovek hází do komunálního odpadu. Do 
půdy se tak mohou dostat nebezpečné látky, 
se kterými si příroda jen tak neporadí. Právě vy 
můžete pomoci tuto situaci změnit. 

Více o problematice nakládání s  nefunkčními 
elektrozařízeními zjistíte na www.ekolamp.cz.

PROČ SE RECYKLUJÍ ŽÁROVKY A JINÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ?

Pozvání 
na podzimní výlov

Rybáři z pobočného spolku Moravského rybářského svazu v Rájci-Jestřebí 
připravují podzimní výlov Dolního Sládkova rybníka. 

Uskuteční se v sobotu 7. října od 10 hodin 
Prodávat se budou živé ryby, chybět nebude tradiční  

bohaté občerstvení včetně rybích specialit.                           
-BB-                                                                                



23 RŮZNÉ

Junák-český skaut, středisko Rájec-Jestřebí z. s. 

  pořádá v sobotu 7. října 2023  

                                  od 9.00 hodin 

„papírobraní“ 
 
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem pomoci Vám 
zbavit se přebytečného papíru. (noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý 
papír) 
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou se 
svázáním a vynesením sběru.  
V případě většího množství volejte na tel. 736 484 471. 



24

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání 
rozšířený o bod č. 3. Žádost o vyvěšení plakátu 
do vývěsek města.

USNESENÍ č. 2
Rada města projednala návrh dodatku č. 3 ke 
smlouvě o dílo k akci „Rekonstrukce mateřské 
školy ve městě Rájec-Jestřebí“ uzavřené dne 20. 7. 
2022 se zhotovitelem EKOTERM CZ, s. r. o., Letovi-
ce, jehož předmětem jsou méněpráce a vícepráce 
(příloha č. 1). Rada města rozhodla dodatek č. 3 

ke smlouvě o dílo k akci „Rekonstrukce mateřské 
školy ve městě Rájec-Jestřebí“ se zhotovitelem 
EKOTERM CZ, s. r. o., Letovice uzavřít.

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala žádost o vyvěšení plaká-
tu (příloha č. 2) a nesouhlasí s  jeho vyvěšením 
ve vývěskách města.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

USNESENÍ

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 23. 8. 2023

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2023 (příloha 
č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 4
Rada města bere na vědomí zdůvodnění ztráty 
za rok 2022 Základní školy a mateřské školy Rá-
jecJestřebí, okres Blansko. Zhoršený výsledek 
hospodaření byl zapříčiněn zejména výrazným 
navýšením nákladů (materiál, energie, služby, 
opravy a údržba).

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala a doporučuje zastupi-
telstvu města schválit Program poskytování do-
tací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala nabídku a návrh příkazní 
smlouvy na technický dozor k akci „Karolín - Při-
pojení nového vrtu“ od Ing. Vladimíra Wolfa, Brno 
(příloha č. 3). Rada města rozhodla příkazní 
smlouvu na technický dozor k akci „Karolín – Při-
pojení nového vrtu“ s Ing. Vladimírem Wolfem, 
Brno uzavřít.

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 28. 8. 2023

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo  
s firmou Kamenický servis®, Praha na renovaci te-
raco podlah v Kulturním centru – sokolovně (pří-
loha č. 4). Rada města rozhodla smlouvu o dílo 
s firmou Kamenický servis®, Praha na renovaci te-
raco podlah v Kulturním centru – sokolovně uza-
vřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala nabídky z poptávkového 
řízení na dodávku licencí operačních systémů 
pro  infrastrukturu IT města Rájec-Jestřebí a pro 
realizaci vybrala společnost AUTOCONT, a. s., 
Ostrava, IČ: 04308697, která předložila nejvýhod-
nější nabídku. Rada města pověřuje starostku 
města Mgr. Romanu Synakieviczovou podpisem 
smlouvy.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala záměr pronájmu části 
pozemku parc. č. 808 ostatní plocha o výměře 
cca 90 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou k volnočaso-
vému zázemí a rozhodla uzavřít na předmětnou 
část pozemku nájemní smlouvu na dobu neurči-
tou s tříměsíční výpovědní dobou za nájemné 
1 Kč/m²/rok.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala záměr výpůjčky části 
obecního pozemku parc. č. 465 ostatní plocha 
o výměře cca 28 m² z celkové výměry 1.235 m²  

USNESENÍ
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v k. ú. Jestřebí pro parkování dvou osobních aut 
a rozhodla neuzavřít na předmětnou část pozem-
ku smlouvu o výpůjčce.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala záměr odnětí části po-
zemku parc. č. 525/15 o výměře 140 m² z celkové 

výměry 1.396 m² v k. ú. Holešín z plnění funkce 
lesa a doporučuje zastupitelstvu města předmět-
ný záměr schválit.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2023 a zas- 
tupitelstvem města v roce 2022, 2023 (příloha 
č. 1 a č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala návrh dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo č. 234S063 na realizaci zakázky 
s názvem „Rekonstrukce plynové kotelny Jurkova 
643, Rájec-Jestřebí“, která je v majetku města Rá-
jec-Jestřebí uzavřenou se společností CERGO-
MONT, s. r. o., Blansko (příloha č. 3). Rada města 
rozhodla dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 234S063 
se společností CERGOMONT, s. r. o., Blansko uzavřít.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh smlouvy o spo- 
lupráci na provedení veřejnosprávní kontroly 
u Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko na rok 2023 s firmou Moore Audit 
CZ, s. r. o., Praha 8 (příloha č. 4). Rada města roz-
hodla smlouvu o spolupráci na provedení veřej-
nosprávní kontroly s firmou Moore Audit CZ, s. r. o., 
Praha 8 uzavřít.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh smlouvy o zpraco-
vání projektu za účelem obdržení dotace na rea-
lizaci projektu s názvem „Hasičská zbrojnice – 
Město Rájec-Jestřebí“ z programu Investiční 
účelové dotace pro jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obcí, výzva JSDH_V3_2024 – Stavba nebo 
rekonstrukce požární zbrojnice od společnosti 
Erste Grantika Advisory, a. s., Brno (příloha č. 5). 
Rada města rozhodla smlouvu o zpracování pro-
jektu za účelem obdržení dotace na realizaci pro- 
jektu s názvem „Hasičská zbrojnice – Město Rájec-

-Jestřebí“ se společností Erste Grantika Advisory, 
a. s., Brno uzavřít.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala záměr pronájmu části 
pozemku parc. č. 797 zahrada o výměře cca 16 m² 
z celkové výměry 343 m² v k. ú. Jestřebí k uložení 
dřeva a rozhodla uzavřít na předmětnou část 
pozemku nájemní smlouvu na dobu neurčitou  
s tříměsíční výpovědní dobou za nájemné 10 Kč/
m²/rok.

USNESENÍ č. 7a
Rada města projednala žádost o odprodej části 
pozemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře  
cca 91 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
a doporučuje zastupitelstvu města odprodat 
předmětnou část pozemku za 780 Kč/m². Prodej 
části pozemku parc.  č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je 
osvobozen od DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7b
Rada města projednala žádost o odprodej části 
pozemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře  
cca 83 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
a doporučuje zastupitelstvu města odprodat 
předmětnou část pozemku 780 Kč/m². Prodej 
části pozemku parc.  č.  848/8 v  k.  ú. Jestřebí je 
osvobozen od DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7c
Rada města projednala žádost o odprodej části 
pozemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca 
60 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
a doporučuje zastupitelstvu města odprodat 
předmětnou část pozemku za 780 Kč/m². Prodej 

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 6. 9. 2023
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části pozemku parc.  č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je 
osvobozen od DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7d
Rada města projednala žádost Olgy a Michala 
Oujezdských, Jana Stříže 358, Rájec-Jestřebí  
o odprodej části pozemku parc. č. 848/8 orná pů- 
da o výměře cca 81 m2 z celkové výměry 646 m2 
v  k. ú. Jestřebí (přesná výměra po zaměření  
a vyhotovení GP) a doporučuje zastupitelstvu 
města odprodat předmětnou část pozemku  
Olze a Michalu Oujezdským za 780 Kč/m2. Prodej 
části pozemku parc. č. 848/8 v k. ú. Jestřebí je 
osvobozen od DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7e
Rada města projednala žádost o odprodej části 
pozemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře  
cca 81 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřeb 
í (přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
a doporučuje zastupitelstvu města odprodat 
předmětnou část pozemku za 780 Kč/m². Prodej 
části pozemku parc.  č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je 
osvobozen od DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7f
Rada města projednala žádost o odprodej části 
pozemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca 
66 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
a doporučuje zastupitelstvu města odprodat 

předmětnou část pozemku za 780 Kč/m². Prodej 
části pozemku parc.  č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je 
osvobozen od DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7g
Rada města projednala žádost o odprodej části 
pozemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře  
cca 83 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
a doporučuje zastupitelstvu města odprodat 
předmětnou část pozemku za 780 Kč/m². Prodej 
části pozemku parc.  č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je 
osvobozen od DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7h
Rada města projednala žádost o odprodej části 
pozemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře  
cca 69 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
a doporučuje zastupitelstvu města odprodat 
předmětnou část pozemku za 780 Kč/m². Prodej 
části pozemku parc.  č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je 
osvobozen od DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh programu zasedá-
ní Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, které se 
bude konat dne 20.09.2023.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání 
rozšířený o bod č. 7 Návrh smlouvy o dílo k akci 
„Rájec-Jestřebí, část Holešín – Oprava komunika-
ce a chodníku od č. p. 49 po č. p. 76 (Příhon)“.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2023 (příloha 
č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala nabídku a návrh smlouvy 
o dílo na projektovou dokumentaci k akci „Objekt 
občanské vybavenosti Jurkova“ s Ing. arch. Zdeň-
kem Dvořáčkem, Rájec-Jestřebí (příloha č. 2). Rada 

města rozhodla smlouvu o dílo na projektovou 
dokumentaci k akci „Objekt občanské vybave- 
nosti Jurkova“ s Ing. arch. Zdeňkem Dvořáčkem, 
Rájec-Jestřebí uzavřít.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala nabídku a návrh smlouvy 
o dílo na realizaci herních prvků a zařízení Hřiště 
8D s názvem akce „Dětské hřiště - Rájec-Jestřebí“ 
od společnosti Hřiště 8D, s. r. o., Brno (příloha č. 3). 
Rada města rozhodla smlouvu o dílo na realizaci 
herních prvků a zařízení Hřiště 8D s názvem akce 
„Dětské hřiště – Rájec-Jestřebí“ se společností 
Hřiště 8D, s. r. o., Brno uzavřít.

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 18. 9. 2023
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USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh Smlouvy o zřízení 
věcného břemene na pozemku parc. č. 1682 
v k. ú. Rájec nad Svitavou (příloha č. 4) a souhlasí 
s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného břemene 
pro EG.D, a. s., Brno ke stavbě „Rájec – úprava DS, 
Likavčan“ na obecním pozemku parc. č. 1682 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za jednorázovou náhra-
du 2.000 Kč + platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh smlouvy o nájmu 
na pronájem pozemku parc. č. 213/21 lesní poze-
mek o výměře 100 m² a části pozemku parc. č. 
213/60 lesní pozemek o výměře cca 819 m² z cel-
kové výměry 1.170.954 m², oba v k. ú. Karolín 
(příloha č. 5) a souhlasí s uzavřením smlouvy  
o nájmu se společností Lesy České republiky, s. p., 
Přemyslova 1106/19, Hradec Králové na pozem- 

ku parc. č. 213/21 lesní pozemek o výměře 100 m² 
a části pozemku parc. č. 213/60 lesní pozemek o 
výměře cca 819 m² z celkové výměry 1.170.954 m², 
oba v k. ú. Karolín za celkovou cenu 9.475 Kč/rok 
+ DPH 21 %.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo 
k akci „Rájec-Jestřebí, část Holešín Oprava komu-
nikace a chodníku od č. p. 49 po č. p. 76 (Příhon)“ 
od společnosti SWIETELSKY stavební, s. r. o., Čes-
ké Budějovice (příloha č. 6). Rada města roz- 
hodla smlouvu o dílo k akci „RájecJestřebí, část 
Holešín Oprava komunikace a chodníku od č. p. 49 
po č. p. 76 (Příhon)“ se společností SWIETELSKY 
stavební, s. r. o., České Budějovice uzavřít.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený pro-
gram jednání.

USNESENÍ č. 2a
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o schváleném Rozpočtovém opatření č. 2/2023  
a č. 3/2023 (příloha č. 1 a 2).

USNESENÍ č. 2b
Zastupitelstvo města bere na vědomí kontrolu 
úkolů uložených zastupitelstvem města v roce 
2022, 2023 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 3
Zastupitelstvo města schvaluje Program posky-
tování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí, 
dle  kterého budou dotace poskytovány od 
01.01.2024 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města bere na vědomí schválený 
rozpočet města Rájec-Jestřebí na rok 2023 a jeho 
plnění k 31. 8. 2023.

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o hospodaření společnosti Voda-Teplo-Svět-
lo, s. r. o. za období 1–6/2023.

USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města rozhodlo podat žádost na 
odnětí části pozemku parc. č. 525/15 o výměře 
140 m² z celkové výměry 1.396 m² v k. ú. Holešín 
z plnění funkce lesa.

USNESENÍ č. 7a
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca  
91 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú.  Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP) za 
cenu 780 Kč/m². Prodej části pozemku parc. 
č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je osvobozen od DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7b
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca  
83 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP) za 
cenu 780 Kč/m². Prodej části pozemku parc. 
č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je osvobozen od DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7c
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca  
60 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 10/2023 – vydáno  
v říjnu 2023, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 20 Kč. Roční předplatné 200 Kč.  
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turou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.

USNESENÍ / INZERCE

Plošná inzerce: celá strana  960 Kč
  ½ strany 480 Kč
  ¼ strany 300 Kč
Řádková inzerce:  jeden řádek  36 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná sazba DPH.

Uzávěrka zpravodaje: vždy do 15. dne v měsíci. Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce

CENY INZERCE

Koupíme RD, lze i k rekonstrukci. Tel. 728 311 455.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
za cenu 780 Kč/m². Prodej části pozemku parc.  
č. 848/8 v k. ú. Jestřebí je osvobozen od DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7d
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca  
81 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP) za 
cenu 780 Kč/m². Prodej části pozemku parc. 
č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je osvobozen od DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7e
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca  
81 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP) za 
cenu 780 Kč/m2. Prodej části pozemku parc. 
č.  848/8 v k. ú. Jestřebí je osvobozen od DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7f
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca  
66 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
za cenu 780 Kč/m². Prodej části pozemku parc.  
č. 848/8 v k. ú. Jestřebí je osvobozen od DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7g
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca  
83 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
za cenu 780 Kč/m². Prodej části pozemku parc.  
č. 848/8 v k. ú. Jestřebí je osvobozen od DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 7h
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 848/8 orná půda o výměře cca  
69 m² z celkové výměry 646 m² v k. ú. Jestřebí 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP)  
za cenu 780 Kč/m². Prodej části pozemku parc.  
č. 848/8 v k. ú. Jestřebí je osvobozen od DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města vydává Obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se stanovují pravidla pro pohyb 
psů na veřejném prostranství (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 9
Zastupitelstvo města projednalo a bere na vě-
domí zápis ze schůze Osadního výboru Karolín 
ze dne 14. 6. 2023 (příloha č. 6).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 



VÍTĚZOVÉ SOUTĚŽE ROZKVETLÁ RÁJEC-JESTŘEBÍ

1. místo 
paní Bejčková 

59 % hlasů 

2. místo 
paní Ošlejšková

23 % hlasů

3. místo 
pan Müller
12 % hlasů 

PRÁZDNINOVÉ AHOJ LÉTO VE FOTOGRAFIÍCH 

Foto: Petra Voet



OPRAVA SCHODŮ V HOLEŠÍNĚ 




